
55. konvent Pražského seniorátu ČCE  

4. zasedání, 10. listopadu 2018, Libeň Tisk č. 6.c  
 

 

Srtana  1 z 2 

Zpráva grantové komise pražského seniorátu za rok 2018 

 
V letošním roce bylo k rozdělení celkem 101.648 Kč (přidělená částka plus malý zůstatek z loňského roku). 
Bylo podáno celkem 6 žádostí (FS Praha 3 – Jarov, Dobříš, Benešov, Praha 5 – Smíchov, Kladno a Praha 10 – 
Vršovice), které byly všechny uspokojeny při stejnoměrném krácení požadavků o 4 %. Do příštího ročníku se 
převedlo 279 Kč. 
Některé mikroprojekty již byly dokončeny, u ostatních je nezbytné, aby byly realizovány do konce roku. Ve všech 
případech se očekávají závěrečné zprávy s vyúčtováním do 28.2.2019 na adresu komise (mikroprojekty-
ps@seznam.cz). V případě, že nebylo možno projekt uskutečnit v celém rozsahu, nebo při jeho realizaci došlo 
k nenaplnění rozpočtu, bude potřeba příslušnou částku vrátit na seniorátní účet a zároveň o tom komisi 
informovat. 
Letošní praxe ukázala některé slabiny zavedeného grantového systému, k tomu se ještě vrátíme v návrhu na 
úpravu pravidel. Především, komise mylně předpokládala, že příjemci dotace sami od sebe dodají zprávu a 
vyúčtování v řádném termínu, který pak bylo potřeba posunout. Pro letošní mikroprojekty bude potřeba, aby 
komise tuto povinnost všem výslovně připomněla a na dodržení termínu trvala. Zároveň bude potřeba v 
grantových pravidlech stanovit postup v případě, že příjemce podpory tuto svoji povinnost nesplní.  
Za druhé, komise se dosud, pro loňský i letošní rok, snažila uspokojit co největší počet žádostí, a to i za cenu, že 
jejich průměrná kvalita byla v obou letech znatelně rozdílná. Máme zato, že do budoucna by sice měla být 
zachována možnost malé stejnoměrné redukce přidělovaných prostředků, ale nově by grantová komise měla mít 
možnost zásadněji zasáhnout do rozpočtu jednotlivých mikroprojektů, pokud by to uznala za potřebné, a po 
předchozím projednání s navrhovatelem. Neměla by se snažit za každou cenu rozdělit všechny prostředky, které 
má k disposici.  
Za třetí, v letošním roce se ukázalo, že počet členů komise (5) je nedostačující. Pokud dva členové se 
z nejrůznějších důvodů nemohou účastnit jejího rozhodování, stává se i jeden odlišný názor významným a může 
dost podstatně ovlivnit výsledek rozhodování, při kterém se komise snaží o koncensus. 
Pro rok 2019 bude k disposici přidělených 101.633 Kč plus zůstatek 279 Kč z letošního roku. Výzva k podávání 
žádostí na rok 2019 bude rozeslána do sborů v době po uzavření řízení o celocírkevních DaRP-ech, tj. v prosinci 
2018, tak, aby bylo možno v rámci seniorátních mikroprojektů alespoň částečně uskutečnit záměry, jež nemohou 
být financovány z prostředků na celocírkevní DaRPy. 
Podrobnější údaje o seniorátním grantovém systému, včetně platných Pravidel, jsou na seniorátních webových 
stránkách a také na http://mikroprojekty-ps.sweb.cz . 
Přikládáme návrh nových pravidel pro mikroprojekty Pražského seniorátu. Zdůvodnění navržených úprav bylo 
podáno výše. Zároveň se změnou pravidel doporučujeme konventu, aby komisi doplnil o další dva členy. 
  
  

  

 PRAVIDLA PRO MIKROPROJEKTY PRAŽSKÉHO SENIORÁTU ČCE  

1. Tato pravidla specifikují zásady pravidel Grantového systému ČCE pro tzv. „mikroprojekty“ v Pražském 
seniorátu.  

2. Podporu lze podle čl. 3 celocírkevních pravidel poskytnout na projekty v oblastech:  

     a. Budování sborů a misie  

     b. Výchova a vzdělávání  

     c. Diakonická práce  

na jejichž zajištění sbory nemají vlastní prostředky.  

3. Žádost o podporu může podat kterýkoli farní sbor nebo skupina sborů seniorátu, případně jeho poradní odbor, 
na základě výzvy vydané seniorátním výborem. Výzvy se zveřejňují jednou ročně ve Zpravodaji pražského 
seniorátu a na seniorátních webových stránkách a jsou e-mailem zaslány do všech sborů seniorátu. Jeden žadatel 
může podat pouze jednu žádost.  

mailto:mikroprojekty-ps@seznam.cz
mailto:mikroprojekty-ps@seznam.cz


55. konvent Pražského seniorátu ČCE  

4. zasedání, 10. listopadu 2018, Libeň Tisk č. 6.c  
 

 

Srtana  2 z 2 

4. Výzva stanovuje mj. období realizace projektu, termín pro podání žádostí a termín pro vyrozumění o 
poskytnutí, resp. neposkytnutí grantu.  

5. Žádost, mimo další náležitosti stanovené ve výzvě, musí obsahovat rozpočet navrhovaného projektu. 
Maximální poskytovaná částka je 25.000 Kč, minimální 5.000 Kč, předpokládá se spoluúčast žadatele ve výši 
alespoň 10% celkových nákladů projektu.  

6. Za uznatelné se považují výdaje přímo věcně související s projektem v přiměřených cenách, uhrazené 
nejpozději do konce období realizace projektu, doložitelné účetními doklady a zanesené v účetnictví žadatele. 
Výdaje na stavební práce nesmí přesáhnout polovinu celkového rozpočtu mikroprojektu. Uznatelnými výdaji 
nejsou mzdové náklady zaměstnanců církve a výdaje na administraci projektu. Po dobu realizace projektu a tři 
roky po jeho skončení nesmí příjemce podpory převést bez souhlasu seniorátního výboru majetek pořízený nebo 
technicky zhodnocený z této podpory na třetí osobu.  

7. Žádosti posoudí a o udělení grantů rozhodne seniorátní grantová komise. Grantová komise je alespoň 
pětičlenná a volí ji konvent z řad členů sborů seniorátu. Funkční období členů grantové komise se stanoví při jejich 
volbě.  

8. Grantová komise vyřadí formálně chybné žádosti a u neúplných vyzve žadatele o doplnění. Poté budou žádosti 
hodnoceny podle těchto kritérií:  

     a. Přínos projektu pro život sboru i z dlouhodobé perspektivy,  

     b. Finanční možnosti žadatele a jeho schopnost realizovat projekt z vlastních prostředků,  

     c. Přiměřenost a hospodárnost projektu,  

     d. Srozumitelnost projektu a plánu na jeho realizaci.  

Měnit v průběhu posuzování projektu jeho obsah nebo rozpočet ze strany žadatele nebude možné. Výsledkem 
posouzení bude stanovení pořadí žádostí, případně vyznačení těch, které jsou po věcné stránce nevyhovující.  

9. Granty budou poskytnuty projektům podle pořadí jejich hodnocení maximálně do výše prostředků, které jsou v 
daném roce na mikroprojekty k disposici. Nevyčerpané prostředky se převádějí do příštího roku. Pokud součet 
požadovaných prostředků převyšuje disponibilní prostředky o méně než 5%, grantová komise je oprávněna 
stejnoměrně redukovat přidělované prostředky, aby bylo možno vyhovět většímu počtu žádostí. V případě, že by 
takováto redukce zjevně ohrozila uskutečnění záměru mikroprojektu, komise ji projedná s navrhovatelem. 

10. Pokud komise dospěje k závěru, že výše požadovaných prostředků je nepřiměřená nebo není využitá účelně, 
může po projednání s navrhovatelem krátit přidělenou částku i výrazněji, než je uvedeno v bodě 9. Takovéto 
krácení nemůže mít vliv na výši prostředků přidělených jiným mikroprojektům, pouze může zvýšit zůstatek 
převáděný do dalšího roku. V případě, že nedojde k dohodě s navrhovatelem, rozhoduje seniorátní výbor. 

11. Příjemci grantů jsou povinni předložit do dvou měsíců po ukončení období, na něž byla grantová podpora 
poskytnuta, grantové komisi a jejím prostřednictvím seniorátnímu výboru závěrečnou zprávu o realizaci projektu 
včetně jeho závěrečného vyúčtování. Předseda grantové komise všem příjemcům grantů tuto povinnost 
připomene nejpozději do konce kalendářního roku, na který je podpora udělena.  
12. Pokud některý z příjemců podpory neposkytne požadovanou zprávu a vyúčtování, komise tuto skutečnost 
může zohlednit při svém rozhodování ve dvou následujících letech. Komise v takovýchto případech rovněž 
uvědomí seniorátní výbor jakožto poskytovatele podpory, a ten rozhodne, zda uplatní své právo požadovat ji 
celou nebo její část zpět. 




